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. REPUBLIKA E KOSOVF?S - REPUBLIKA KOSOVA - REPUBLIC OF KOSOVO
KESHILLI GJYQESOR 1 KOSOVES - SUDSKI SAVET KOSOVA - KOSOVO JUDICIAL COUNCIL

PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA
IZBORNI PANEL ZA ZALBE I PREDSTAVKE - ELECTION COMPLAINTS AND APPEALS PANEL

ZP.Anr.17/2025

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP), i pérbéré nga gjyqtarét Kymete Kicaj
kryesuese, Skender Cogaj dhe Arsim Hamzaj anétaré, duke vendosur sipas ankesés sé subjektit
politik Lista Serbe, me seli né Mitrovicén e Veriut, t& paragitur kundér vendimit ¢ Komisionit
Qendror t& Zgjedhjeve (KQZ), me Nr. protokolli 01/3771-2025, t& datés 10.12.2025, pér shkak
t& mos certifikimit t& listés se kandidateve té subjektit politik, pér pjesémarrje né Zgjedhjet e
Parakohshme pér Kuvend t& Republikés sé Kosovés, qé do t& mbahet mé 28 Dhjetor 2025, né
seancén e panelit t& mbajtur, me daté 13.12.2025, merr kété:

VENDIM

APROVOHET ankesa e subjektit politik Lista Serbe, me seli né Mitrovicén e Veriut, ¢
paragitur kundér vendimit t¢ Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve (KQZ), me Nr. Protokolli
01/3771-2025, t& datés 10.12.2025, NDRYSHOHET vendimi i Komisionit Qendror t&
Zgjedhjeve (KQZ), me Nr. Protokolli 01/3771-2025, t& datés 10.12.2025, ashtu qé
PRANOHET rekomandimi i Zyrés pér Certifikim dhe Kontroll Financiar né KQZ, i datés
10.12.2025, CERTIFIKOHET lista e kandidatéve (33 kandidat) t& subjektit politik Lista Serbe,
me seli n& Mitrovicén e Veriut, pér pjesémarrje né Zgjedhjet e Parakohshme pér Kuvendin e
Republikés s& Kosovés, té cilat do t& mbahen mé 28 dhjetor 2025.

Arsyetim

Me daté 11.12.2025 PZAP, ka pranuar ankesén e parashtruar nga subjekti politik Lista Serbe,
me seli né Mitrovicén e Veriut, me t& cilén e ka kundérshtuar vendimin e KQZ-s¢ t& datés
10.12.2025, me nr. 01/3771/2025, duke theksuar se periudha pér paraqitjen e kérkesave pér
verifikimin ¢ subjekteve politike fillon mé& 24.11.2025 dhe pérfundon mé 30.11.2025. Né&
ndérkohé, periudha pér paraqitjen e listave t& kandidatéve té subjekteve politike t€ verifikuara
nga KQZ fillon mé 24.11.2025 dhe pérfundon mé 07.12.2025.Parashtruesi i ankesés thekson
se pérfagésuesi i autorizuar i Listés Serbe n& pérputhje me afatin e caktuar mé 7.12.2025
pérmes platformés zyrtare né internet paraqiti kérkesén pér certifikimin e 33 kandidatéve pér
t8 marré pjesé né zgjedhjet e parakohshme parlamentare né Kosové gé jané planifikuar pér 28
dhjetor 2025, Zyrés pér Regjistrim, Verifikim dhe Kontroll Financiar t¢ Subjekteve Politike
(ZR VFKSP) né pérputhje me afatin e pércaktuar.



Mé 10.12.2025, Komisioni Qendror Zgjedhor shqyrtoi rekomandimin e Zyrés pér Regjistrim,
Verifikim dhe Kontroll Financiar t€¢ Subjekteve Politike (ZR VFKSP) prané Komisionit
Qendror Zgjedhor, né t& cilén konstatoi "Zyra ka kryer t& gjitha kontrollet ¢ nevojshme t&
dokumentacionit t& aplikimit dhe ka dérguar listén e kandidatéve t& partisé politike Lista Serbe
né kontrollet e nevojshme né institucionet kompetente lidhur me pérshtatshméring e
kandidatéve né pérputhje me kérkesat qé rrjedhin nga neni 30 i LZP-sé. Kontrolli i listés s¢
kandidatéve nuk ka rezultuar né asnjé gjetje gé¢ do t& pengonte verifikimin e ndonjé prej
kandidatéve t& paraqitur n& listén e partisé politike Lista Serbe.

Tutje né ankesé theksohet se pas kryerjes sé t& gjitha hapave t& nevojshém pér kontrollin dhe
verifikimin e aplikimit t& partisé politike Lista Serbe pér verifikimin e kandidatéve, Zyra pér
Regjistrim, Verifikim dhe Kontroll Financiar t& Subjekteve Politike (Zyra) rekomandoi KQZ-
sé verifikimin e tridhjeté e tre (33) kandidatéve té partisé politike Lista Serbe pér Zgjedhjet e
Parakohshme pér Kuvendin e Republikés s& Kosovés, dhe se Zyra pér Regjistrim, Verifikim
dhe Kontroll Financiar t& Subjekteve Politike (ZRVFKSP) prané Komisionit Qendror Zgjedhor
ka dhéné rekomandim pér certifikimin e té gjithé 33 kandidatéve t& Listés Serbe bazuar né
dokumentacionin dhe déshmité qé Zyra ka mbledhur nga t& gjitha institucionet kompetente t&
Kosovés, dhe rekomandon KQZ-sé t& verifikojé t& gjithé kandidatét e Listés Serbe pér t€ marré
pjesé né zgjedhjet e parakohshme pér Kuvendin e Kosovés 2025, né pérputhje me nenin 30 t&
Ligjit pér Zgjedhjet e Pérgjithshme t& Kosovés Nr. 08/L-228. Komisioni Qendror Zgjedhor mé
10.12.2025, né kundérshtim me rekomandimin e Zyrés me votat e anétaréve t& KQZ-sg, refuzoi
t& certifikoje 33 kandidatét e Listés Serbe, i cili vendim i Komisionit Qendror Zgjedhor éshté
né kundérshtim me nenet e Ligjit nr. 08/L-228 pér zgjedhjet e pérgjithshme né Republikén e
Kosovés, pérkatésisht, Komisioni Qendror Zgjedhor ka shkelur nenin 45 t€ Kushtetutés sé
Kosovés. Parashtruesi i ankesés thekson se me nenin 73 té Kushtetutés dhe nenin 30 t& Ligjit
nr. 08/L.228 pér zgjedhjet e pérgjithshme pércaktohen kushtet dhe kufizimet q& personat nuk
kané t& drejté t& kandidohen dhe né ¢faré kushtesh nuk kang pérshtatshméri € jené kandidaté
né zgjedhjet e pérgjithshme dhe lokale. Kéto kufizime jané strikte dhe jané pé&rcaktuar
saktésisht kategorité e personave qé nuk mund t& pérdorin t& drejtén pasive t& votimit (€
zgjidhen) dhe komponentén e saj pasive. Nénkuptohet q& t& tjerét kané t€ drejté duke gené se
Ligji dhe Kushtetuta nuk i kufizojné né& ushtrimin e késaj té& drejte. Rekomandimi i Komisionit
me & cilin propozohet certifikimi i kandidatéve t& Listés Serbe &shté mé se i qarté dhe €shté
dhéné né ményré t& ligishme me respektimin e Ligjit pér Zgjedhjet e Pérgjithshme. Kjo do t&
thoté se certifikimi i kandidatéve t& njé subjekti politik nuk &shté ¢&shtje vullneti t& mir€ i
ndonjé anétari t& Komisionit Qendror Zgjedhor, por detyrim ligjor i ¢do anétari t& Komisionit
Qendror Zgjedhor pér t& certifikuar ¢do subjekt politik qé ka plotésuar kushtet e parashikuara
me ligj.

Po ashtu né ankesé theksohet se q&¢ Komisioni Qendror Zgjedhor t& marré nj€ vendim me t€
cilin i refuzohet certifikimi i kandidatéve ndonjé subjekti, madje edhe nése &shté Lista Serbe,
ai &shté i detyruar né pérputhje me pikén 5 t& nenit 17 t& Ligjit nr. 08/L.228 pér zgjedhjet e
pérgjithshme né Kosové dhe né pérputhje me nenin 31 t& Kushtetutés s¢ Kosoves t€ arsyetojé
né detaje cili nga kushtet e parashikuara me ligj nuk &shté plotésuar, mé tej, edhe sikur t€ ishte
késhtu, ai &shté i detyruar né pérputhje me pikén 1 t& nenit 17 t& Ligjit nr. 08/L228 pér zgjedhjet
e pérgjithshme né Kosové qg, nése dokumentacioni &shté i paploté, ta njoftojé subjektin politik
dhe t'i japé afat pér ta plotésuar dokumentacionin e paploté.




Né kété rast, subjekti politik, Lista Serbe, pérkatésisht kandidatét e saj, kané plotésuar kushtet
¢ parashikuara me ligj dhe kushtetut&, gj¢ qé e ka konstatuar edhe Zyra pér Regjistrim,
Verifikim dhe Kontroll Financiar t& Subjekteve Politike (ZR VFKSP) né rekomandimin e saj.
Parashtruesi i ankesés kérkon qé ankesén si t& bazuar, gé té konstatojé se vendimi i Komisionit
Qendror Zgjedhor pér t& mos certifikuar kandidatét pér deputeté t& subjektit politik Lista Serbe
gshté i paligjishém dhe jo kushtetues dhe se &shté né kundérshtim me nenet 31 dhe 45 t&
Kushtetutés s& Kosovés, si dhe né kundérshtim me nenet 16, 17, 26, 27 dhe 30 t& Ligjit nr.
08/1.-228 pér zgjedhjet e pérgjithshme, qé t& urdhérojé Komisionin Qendror Zgjedhor q& t&
certifikojé kandidatét e subjektit politik Lista Serbe n& p&rputhje me Ligjin nr. 08/L228 p&r
zgjedhjet e pérgjithshme né Kosove.

Parashtruesi i ankesés i ka bashkangjitur Vendimin pé&r mos certifikimin e kandidatéve t& Listés

Serbe 01/3771-2025

N& pérgjigje né ankesg, Komisioni Qendror i Zgjedhjeve, theksohet se né pérputhje me Planin
Operacional t& aprovuar nga Komisioni Qendror i Zgjedhjeve pér Zgjedhjet ¢ Parakohshme
pér Kuvendin e Republikés s¢ Kosovés qé do t& mbahen mé& 28 Dhjetor 2025, periudha e
aplikimit pér certifikimin e listés s& kandidateve t& subjekteve politike ka pérfunduar mé 7
Dhjetor 2025. Subjekti politik Srpska Lista ka pérfunduar t& gjithé hapat e aplikimit p&r
certifikim té listés sé kandidatéve pérmes platformés elektronike mé 7 Dhjetor 2025.

Zyra né& pérputhje obligimet g& dalin nga legjislacioni né fuqi, ka kontrolluar t€ gjithe
dokumentacionin e ngarkuar nga Srpska Lista né platformén e certifikimin. Pas kontrollit t&
dokumentacionit Zyra ka arritur né pérfundim se aplikimi pér certifikim t€ kandidatéve &sht€ i
kompletuar dhe ka proceduar tutje me verifikimin e kandidatéve né lidhje me p&rshtatshméring
e tyre sipas kérkesave t& nenit 30 t&¢ LZP. Nga t& gjitha kérkesa e dérguara nga Zyra pér
verifikim té& kandidatéve té& subjektit politik Srpska Lista, t& gjitha jan& kthyer pa t& gjetura pér
kandidatét e prezantuar nga subjekti politik né fjalg, q&¢ nénkupton se t& gjith¢ kandidatét e
Srpska Lista plotésojné kriteret e pérshtatshméris¢ qé rrjedhin nga neni 30 i LZP.

Pas pérfundimit t& t& gjitha hapave t& nevojshém pér kontroll dhe verifikim t€ aplikimit t&
partisé politike Srpska Lista pér certifikimin e kandidatéve, Zyra pér Regjistrim, Certifikim
dhe Kontrollin Financiar t& Subjekteve Politike (Zyra) ka rekomanduar KQZ pér certifikimin
e listés sé kandidatéve t€ partisé politike Srpska Lista t€ pérbéré nga tridhjeté e tre (33)
kandidaté. N& takimin Nr.95 t&¢ KQZ té mbajtur mé 10.12.2025, Zyra ka prezantuar
rekomandimin pér certifikimin e listés s& kandidatéve t& partis€ politike Srpska Lista pér
pjesémarrje né Zgjedhjet ¢ Parakohshme pér Kuvendin e Republikés s&€ Kosovés.
Rekomandimi i prezantuar nga Zyra, pér certifikimin e listés sé kandidatéve t€ partis€ politike
Srpska Lista, mori tri (3) vota pér, dy (2) vota kundér dhe gjashté (6) abstenime. Rekomandimi
né fjalg nuk mori 2/3 e votave t& nevojshme pér tu certifikuar si¢ kérkohet me paragrafin 4 t&
nenit 63 t& LZP.

Rrjedhimisht, aplikimi pér certifikim t& listés s¢ kandidatéve &sht€ refuzuar si¢ parashihet né
paragrafin 4 t& nenit 17 t&¢ LZP. Rejedhimisht, certifikimi &sht€ refuzuar si¢ parashihet né
paragrafin 4 t€ nenit 17 t& LZP dhe &sht€ marré Vendimi 01/3771-2025

Pala &shté njoftuar menjéheré pér marrjen e Vendimit dhe &shté udhézuar pér t€ drejtén e
ankesés, né& pérputhje me LZP.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa — PZAP, pas shqyrtimit t& ankes€s dhe shkresave
t& 1éndés, pretendimeve ankimore, pérgjigjes né ankesé, gjeti se:



Ankesa éshté e bazuar.

Paneli vlergson se, né bazé t& shkresave t€ 1éndés, rezulton se subjekti politik Lista Serbe, pér
Zgjedhjet e Parakohshme pér Kuvendin e Republikés s¢ Kosovés qé do t& mbahen mé datén
28.12.2025, ka pérfunduar t& gjithé hapat e aplikimit pér certifikim t& listés s€ kandidatéve
pérmes platformés elektronike mé 7 Dhjetor 2025, dhe se Zyra né pérputhje me obligimet q¢
dalin nga legjislacioni né fugi, ka kontrolluar t& gjithé dokumentacionin e ngarkuar nga Lista
Serbe né platformén e certifikimit, dhe se pas kontrollit t& dokumentacionit, Zyra ka arritur né
pérfundim se aplikimi pér certifikim t& kandidatéve &shté i kompletuar dhe ka proceduar tutje
me verifikimin e kandidatéve né lidhje me p&rshtatshmériné e tyre sipas kérkesave t€ nenit 30
t& LZP. Nga t& gjitha kérkesa e dérguara nga Zyra pér verifikim t€ kandidatéve t€ subjektit
politik Listés Serbe, té gjitha jané kthyer pa t€ gjetura pér kandidatét e prezantuar nga subjekti
politik né fjalg, q& nénkupton se t& gjithe kandidatét e Listé€s Serbe plotésojné kriteret e
pérshtatshmérisé qé rrjedhin nga neni 30 i LZP. Pas pérfundimit t€ € gjitha hapave t&
nevojshém pér kontroll dhe verifikim t& aplikimit t& partisé politike Listés Serbe pér
certifikimin e kandidatéve, né takimin KQZ té mbajtur mé 10.12.2025, Zyra ka prezantuar
rekomandimin pér certifikimin e listés s& kandidatéve (& partisé politike Listés Serbe (& perbére
nga tridhjeté e tre (33) kandidatg, pér pjesémartje né Zgjedhjet e Parakohshme pér Kuvendin e
Republikés s& Kosovés.

Panecli ka gjetur se KQZ-ja, né mbledhjen e mbajtur mé daté 10.12.2025, duke vendosur sipas
rekomandimit t& Zyrés pér Regjistrim, Certifikimin dhe Kontrollin Financiar t& subjekteve
politike né KQZ, nuk e ka miratuar rekomandimin e Zyrés pér certifikimin te listés s&
kandidatéve t& subjektit politik Lista Serbe, pérkatésisht &shté konstatuar se rekomandimi pér
certifikimin e listés sé kandidatéve t& subjektit politik Lista Serbe, nuk ka kaluar pasi g€ pas
votimit te anétareve te KQZ-se, tri (3) vota kane qene pér, dy (2) vota kundér dhe kane gene
gjashté (6) abstenime, dhe si rezultat i kétij votimi rekomandimi n¢ fjal¢ nuk ka arritur ti marr
2/3 e votave t& nevojshme pér tu certifikuar sig kérkohet me paragrafin 4 t€ nenit 63 (& LZP.

Me dispozitén nenit 26 paragrafi 1 t&€ LZP-sg, parashihet q&: “Njé subjekt politik, koalicion i
subjekteve politike, ose nismé qytetare qé ka aplikuar pér certifikim pér pjesémarrje né zgjedhje
i dorézon Zyrés me kohé dhe né ményrén e pércaktuar sipas rregullave ¢ KQZ-sé listén e
kandidatéve . Ndérsa me nenin 27 par. 2 i LZP-sé parasheh q&: “ Zyra i shqyrton té gjitha listat
e kandidatéve dhe né rast té pérfundimit se subjekti politik i éshté pérgjigjur kérkesave té
Kapitullit 1II dhe 1V té keétij ligji, atéheré i rekomandon KQZ-sé certifikimin e listés brenda
dhjeté (10) ditéve pas pranimit 1¢ listés”. Po ashtu edhe né Rregulloren Zgjedhore Nr.04/2024
t& KQZ-sé pér Certifikimin e Subjekteve Politike dhe Kandidatéve té tyre, pérkatésisht né nenin
4 pika 5 shprehimisht parashihet q&: “Zyra népérmjet institucioneve tjera pérkatése béné
verifikimin e secilés kérkesé pér certifikim dhe 1é konstatojé nése té gjithé kandidatét qé
paragiten né listén e kandidatéve, pérmbushin té gjitha kriteret e pércaktuara né nenin 30 té
LZP”, si dhe pika 10 “Pas pranimit té rekomandimit nga Zyra, KQZ e miraton ose refuzon
aplikimin pér certifikim brenda shtaté (7) ditéve .



Neni 45 i Kushtetutés s¢ Republikés sé Kosovés parasheh qé: “Cdo shtetas i Republikés sé
Kosovés qé ka arrvitur moshén tetémbédhjeté vjeg, qofié edhe ditén e zgjedhjeve, gézon té
drejtén (¢ zgjedhé dhe té zgjedhet, me pérjashtim kur kjo e drejté i kufizohet me vendim

givgésor.”

Paneli, pas shqyrtimit t& shkresave t& 1&ndés si dhe arsyetimit t&¢ KQZ-s¢ & p€rmbajtur né
vendimin e ankimuar t& datés 10.12.2025, me numér protokolli 01/3771/2025, vlerésoi se njé
qéndrim i tillé nuk mund t& pranohet si i drejté dhe i ligjshém, pasi bie né¢ kundérshtim me
dispozitat ligjore q& rregullojné procedurat e aplikimit dhe certifikimit t€ listés se kandidatéve
t& subjekteve politike, q& marrin pjesé n€ zgjedhje.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP) nuk ndan te nj€jtin interpretim juridik me
vendimin e Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve (KQZ) pér moscertifikimin e listés s&
kandidatéve t& subjektit politik Lista Serbe. PZAP vleréson se ky vendim &shté n¢ kundérshtim
me dispozitat ligjore t& sipércekura, pasi veté KQZ-ja kishte pércaktuar paraprakisht planin dhe
periudhén kohore brenda sé cilés subjektet politike duhej t& aplikonin pér certifikim
respektivisht listés se kandidateve, ndérsa subjekti n& fjalé e ka respektuar plotésisht kéte afat
ligior. N& kété drejtim, PZAP thekson se Zyra pér Regjistrim, Certifikim dhe Kontroll
Financiar né KQZ ka paraqitur njé rekomandim pozitiv per listén e kandidateve te subjektit
politik te Listes Sebe, duke konstatuar se subjekti politik Lista Serbe gjegjésisht lista e
kandidateve te tyre i ka plotésuar t€ gjitha kushtet ligjore t& parapara me nenet 26, 27 dhe 30
t& LZP-sé pér t'u certifikuar pér pjesémarrje né Zgjedhjet e Parakohshme pér Kuvendin e
Republikés s¢ Kosovés, t& cilat do t& mbahen mé 28.12.2025. Megjithaté, pavarésisht
rekomandimit profesional dhe ligjérisht t& mbéshtetur, KQZ vendos ta refuzojé certifikimin e
listés se kandidateve pa dhéné ndonjé arsye t€ vlefshme ligjore.

Nga shqyrtimi i vendimit t& ankimuar, PZAP konstaton se KQZ nuk ka ofruar asnjé arsyetim
pér refuzimin e rekomandimit & Zyrés kompetente brenda institucionit, pérkatésisht t€ Zyrés
pér Regjistrim, Certifikim dhe Kontroll Financiar t& subjekteve politike. Vendimi i KQZ-s&
gshté i mangét, jo i ploté dhe nuk i trajton ¢éshtjet dhe faktet vendimtare qé lidhen me
vlerésimin e kushteve ligjore pér certifikimin e subjektit politik. N& mungesé t& njé arsyetimi
te miréfillté ligjor konkludohet se vendimi i tille nuk mund te qéndroj juridikisht pasi qe nuk
pérmban as vlerésimin e duhur t& fakteve né raport me dispozitat ligjore t€ LZP-s¢ dhe me
Rregulloren nr. 04/2024 pér Certifikimin e Subjekteve Politike.

PZAP vlerésoi se, kur subjekti politik ka respektuar afatet e pércaktuara nga KQZ dhe
mekanizmi i brendshém profesional i kétij institucioni ka konstatuar pérmbushjen e t&€ gjitha
kushteve ligjore pér certifikim, &shté detyrim ligjor q& vendimmarrja t& béhet mbi bazén e
kritereve dhe faktit t& vlerésuar né pérputhje me ligjin dhe rekomandimet profesionale t&
mekanizmave t& brendshém.

Andaj, PZAP vendosi si né dispozitiv t& kétij vendimi, konform nenit 132 paragrafi 4 &€ Ligjit
Nr. 05/L-031 pér Procedurén e Pérgjithshme Administrative, i cili shprehimisht parasheh se:
“Nése organi epror vieréson se ankesa éshié e pranueshme dhe e bazuar, ai duhet 1é vendosé
pérfundimisht me njé akt té vi gé (¢ anulojé apo ndryshojé, plotésisht apo pjesérisht, aktin e
ankimuar, gjegjésisht do té nxjerré aktin e kérkuar nga pala.” Duke u bazuar né kété dispozité,
PZAP ka vendosur t& aprovoj ankesén ¢ subjektit politik Lista Serbe ashtu qe ka pranuar



rekomandimin e Zyrés pér Regjistrim, Certifikim dhe Kontroll Financiar i datés 10.12.2025,
ashtu qé e certifikoj listén e kandidatéve t& subjektit politik Lista Serbe,pasi q€ jané pérmbushur
t& gjitha kushtet ligjore per certifikim.

Né& pajtim me nenin 115 par. 1 lidhur mé nenin 118 par. 1 dhe 5 t& dhe 119 LZP-sé si dhe
nenit 13 par.2 té Rregullores nr.01/2025 pér Procedurat e Parashtrimit dhe Vendosjes sé
Ankesave, éshté vendosur si né dispozitiv t€ kétij vendimi.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
ZP.Anr.17/2025, dat& 13.12.2025
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Késhilla Juridike: Kundér kétij vendimi &shté e lejuar ankesa sipas nenit 118 paragrafi 4 t€ LZP-
s€, né Gjykatén Supreme t& Kosovés, brenda dyzet e teté (48) oréve nga momenti i marrjes-
pranimit t& kétij vendimi.




